PROCES VERBAL

Incheiat astazi 26.01.2023
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 10 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi lipsind domnul Pantaze Claudiu Costel.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul nr.  277/17.01.2023, conform Dispoziţiei primarului numărul 7/17.01.2023.

Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind privind Planul de lucrari de interes local pentru anul 2023;

- hotărâre privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol pentru al anul 2022;

-hotarare privind atribuirea denumirii unor străzi  în satele Nicolae Balcesu şi Galatui, comuna Alexandru Odobescu, Judeţul Călăraşi ;

- hotărâre privind privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023  si estimările pentru anii 2024-2026; 

 -hotarare privind   aprobarea utilizarii excedentului in anul 2023;

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;

-hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 la" Serviciul Public Alexandru Odobescu" S.R.L;

--hotarare privind modificarea si completarea H.C.L.  nr.52/08.12.2020 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale pe anul 2023 ;
-hotarare privind scăderea din evidenţele rol fiscal al unor clădiri calamitate (distruse);

-Informare privind activitatea Comisiei pentru probleme de aparare in anul 2022 si prezentarea Planului de activitate al comisiei pentru anul 2023.

-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenti.
 Domnul primar propune introducerea in Ordinea de zi a Proiectului de hotarare privind aprobarea privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu ,comuna Alexandru Odobescu , Proiect de hotarare privind cu privire la constatarea apartenentei unui   imobil  (teren arabil intravilan) la domeniul privat al comunei Alexandru Odobescu,  Proiect de hotarare privind modificarea HC.L nr.58/04.10.2022 privind aprobarea “INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN SAT ALEXANDRU ODOBESCU, COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI”  si proiectul de hotarare privind aprobarea Protocolului de Colaborare și a Declarației pe Proprie Răspundere – proiect ,,HUB DE SERVICII MMSS-SII MMSS” cod SMIS 130963  și desemnarea unei persoane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Alexandru Odobescu pentru primirea în folosință a pechetului de echipamente și instruirea în vederea administrării modulelor de sistem informatic ;
Propunerile facute sunt supuse la vot si este aprobata cu un numar de 10 din 10 consilieri prezenti.
           Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.                                                                                                                                     Domnul  Dinu Cristian Lorin, preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnisoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 05.01.2023 .Domnisoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 05.01.2023 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al sedinţei, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara, domnul Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 05.01.2023, prezentat  de domnisoara secretar general Ilie Doinita, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

-hotarare privind privind Planul de lucrari de interes local pentru anul 2023;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol pentru al anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi :

-hotarare privind atribuirea denumirii unor străzi  în satele Nicolae Balcesu şi Galatui, comuna Alexandru Odobescu, Judeţul Călăraşi ;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare, informand totodata ca avem avizul comisiei de atribuire de denumiri a Judetului Calarasi.

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

- hotărâre privind privind aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023  si estimările pentru anii 2024-2026; 

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare .
 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti. 

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

-hotarare privind   aprobarea utilizarii excedentului in anul 2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul sase din ordinea de zi :

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.

 Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul sapte din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 la" Serviciul Public Alexandru Odobescu" S.R.L;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de specialitate si prezinta proiectul de hotarare .
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi :

-hotarare privind modificarea si completarea H.C.L.  nr.52/08.12.2020 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale precum si a taxelor speciale pe anul 2023 ;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de specialitate, avizul conform pentru organizarea retelei scolare si prezinta proiectul de hotarare 

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti.
Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul noua  din ordinea de zi :

-hotarare privind scăderea din evidenţele rol fiscal al unor clădiri calamitate (distruse);

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta  punctul zece  din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu ,comuna Alexandru Odobescu;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta  punctul unsprezece  din ordinea de zi :

-hotarare privind cu privire la constatarea apartenentei unui   imobil  (teren arabil intravilan) la domeniul privat al comunei Alexandru Odobescu;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru si o abtinere domnul Dobre Ninel din totalul de 10 consilieri  prezenti.

Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul doisprezece din ordinea de zi :

-hotarare privind modificarea HC.L nr.58/04.10.2022 privind aprobarea “INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR IN SAT ALEXANDRU ODOBESCU, COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU, JUDETUL CALARASI” ;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul   Dinu Cristian Lorin, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul trisprezece din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea Protocolului de Colaborare și a Declarației pe Proprie Răspundere – proiect ,,HUB DE SERVICII MMSS-SII MMSS” cod SMIS 130963  și desemnarea unei persoane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Alexandru Odobescu pentru primirea în folosință a pechetului de echipamente și instruirea în vederea administrării modulelor de sistem informatic;

 Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare 

 Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenti
Domnul primar Eremia Niculae prezinta Informare privind activitatea Comisiei pentru probleme de aparare in anul 2022 si prezentarea Planului de activitate al comisiei pentru anul 2023 intocmit de domnul Mircea Marius Cristian -sef Serviciu Voluntar pentru Situatii de urgenta al comunei Alexandru Odobescu.

 Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse. 
Diverse: 
Domnul Bordeianu Dumitru arata ca la cimitirul din satul Galatui sunt multi caini adusi din afara si trebuie sa gasim o solutie pentru rezolvarea situatiei.
  Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Dinu Cristian Lorin, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 26.01.2023, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 26.01.2023 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Presedinte de sedinta,                                                           Secretar general U.A.T,

Dinu Cristian Lorin                                                                              Ilie Doinita
